
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO EDILIZIA 

Determinazione N. 2023 / 2019
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: MODIFICA DELL'AUTORITA' DI GARA PER LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DAI LAVORI DENOMINATI "INTERVENTI SU SCUOLE IN MESTRE 
FINALIZZATO AL LICEO G. BRUNO FINANZIATI CON DECRETO N. 607/2017 MIUR", 
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 800.000,00". CIG: 7865303D5A. 

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

                        i.            al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province 

omonime, ne esercitano le funzioni;

                      ii.            al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme 

della  stessa  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali 

dell’organizzazione  dell’ente,  ivi  comprese  le  attribuzioni  degli  organi  nonché  le 

articolazioni delle loro competenze;

                    iii.            al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per 

quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267);

visti:

                    i.            il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 

107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

                  ii.            lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione 

della  conferenza  dei  sindaci  n.  1  del  20  gennaio  2016,  in  particolare  l’art.  28  che 

disciplina le modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

                iii.            la nuova macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, 

approvata  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  90  del  29  dicembre  2017, 

successivamente modificato con decreti n. 28 del 5 aprile 2018, n. 14 del 21 gennaio 

2019 e n. 28 del 19 marzo 2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2019 15:21:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2023 del 02/07/2019
Prot.: 2019 / 43424 del 02/07/2019



                iv.            il  nuovo regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,  approvato con 

decreto del Sindaco metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019;

                  v.            il  vigenti  regolamenti  dell’Ente  che,  nelle  more  dell’adozione  di  analoghi 

regolamenti  da  parte  della  Città  metropolitana,  in  virtù  del  principio  di  continuità 

amministrativa, trovano ad oggi applicazione,  in quanto compatibili  con l’evoluzione 

normativa;

                vi.            il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  32  del  19/04/2018  relativo 

all’attribuzione dell’incarico dirigenziale del Servizio gestione del patrimonio edilizio;

              vii.            il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29/3/2019  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  direzione  nell’ambito  della  macrostruttura  della  Città 

metropolitana di Venezia;

Visti altresì:

          i.               il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.50  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

        ii.               il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

      iii.               visti gli articoli 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplinano le commissioni 

giudicatrici nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

dato atto che:

      i.          per  la  costituzione dell’autorità  di  gara  deputata  alla  verifica  della  documentazione 

amministrativa,  dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione  oltre  alla  verifica  delle  offerte  e 

relativa aggiudicazione, trovano applicazione rispettivamente gli articoli 11 e 12 del vigente 

regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

    ii.          con determinazione n.  1115 dell’8/4/2019 e successivo provvedimento di rettifica è stata 

avviata  la  procedura  aperta   per  l’affidamento  avente  ad  oggetto   “INTERVENTI  SU 

SCUOLE  IN  MESTRE  FINALIZZATO  AL  LICEO  G.  BRUNO  FINANZIATI  CON 

DECRETO N. 607/2017 MIUR, DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI   EURO 800.000,00" 

CIG: 7865303D5A;

  iii.          con  determinazione n.  1844 del  18/6/2019 è stata  nominata l’autorità  di  gara  per  la 

procedura di affidamento in argomento;

  iv.          in  data 27/6/2019 si è provveduto all’insediamento della Commissione di gara e si  è 

proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2019 15:21:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2023 del 02/07/2019
Prot.: 2019 / 43424 del 02/07/2019



  v. successivamente sono intervenute improrogabili  esigenze di  servizio che richiedono che le 

stesse vengano seguite direttamente dalla nominata autorità di gara;

ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  sostituzione  del  presidente  di  gara   Ing.  Matteo 

Morandina con l’arch. Claudio Paggiarin, al fine di proseguire le attività di gara con la successiva 

apertura delle offerte economiche;

DETERMINA

1.       di  sostituire l’Ing. Morandina Matteo, funzionario titolare  di  Posizione Organizzativa  del  

servizio  edilizia  della  città  metropolitana  di  Venezia  individuato  quale  presidente  dell’ 

Autorità di gara con determinazione n. 1844/2019;

2.    di  nominare,  quale  sostituto  l’arch.  Claudio  Paggiarin  funzionario  titolare  di  Posizione 

Organizzativa  del  servizio edilizia  della  città  metropolitana  di  Venezia;

3.    di prendere atto pertanto che il SEGGIO DI GARA MONOCRATICO per le successive fasi  

della procedura aperta relativa agli interventi su scuole in Mestre finalizzati al Liceo G. Bruno 

sarà così costituito:

Autorità di gara
Arch.  Claudio  Paggiarin,   funzionario  tecnico  P.O.  del  Servizio 
Edilizia della Città metropolitana di Venezia

Testimone
dott.  Stefano  Pozzer,  funzionario  p.o.  del  Servizio  Gestione 

procedure contrattuali della Città metropolitana di Venezia

Testimone e Segretario 

verbalizzante

dott.  Alberto  Busetto,  collaboratore  amministrativo  del  Servizio 

Gestione  procedure  contrattuali  della  Città  metropolitana  di 

Venezia

4.    di riservarsi, nel caso di impedimento di uno dei componenti, in qualità di esperto, un altro 

componente in sostituzione di quelli individuati,  scelto in conformità a quanto disposto dalla 

normativa  vigente  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016  e  procedendo  alla  relativa  surroga  facendone 

menzione nel verbale di gara.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2019 15:21:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2023 del 02/07/2019
Prot.: 2019 / 43424 del 02/07/2019



IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 02/07/2019 15:21:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2023 del 02/07/2019
Prot.: 2019 / 43424 del 02/07/2019


